附件1
2019年安砂镇农村环境综合整治督查考评表

	参加考评单位：                                                时间：        年     月    日              

	序号
	项目名称
	分值
	评 分 细 则
	得分
	备注

	一、垃圾治理工作落实情况（40分）

	1
	设施及保洁人员配备情况
	7
	（1） 每户配备干湿两个垃圾桶，仅配置一个干垃圾桶的发现一户扣0.2分，未配置的发现一户扣0.5分（2分）；
（2） 村庄主干道垃圾桶设置充足，规范设置垃圾收集点，发现垃圾桶设置严重不足扣0.5分（2分）；
（3） 每500人配备1名固定清扫保洁人员，每少配1名扣0.5分，未配备的扣2分（2分）；
（4） 村级配备垃圾专用运输车，并且保持车况良好（1分）。
	
	

	2
	垃圾治理技术情况
	2
	采取“村收集、镇中转、县处理”模式或者有防渗措施的卫生填埋处理垃圾，或分类后通过堆肥等方式实现垃圾无害化处理（2分）。
	
	

	3
	监督管理情况
	4
	（1）是否通过村规民约等方式建立村庄保洁制度（1分）；
（2）是否开展日常检查，如由村两委、老人会、妇女会等开展日常检查（2分）；
（3）是否设立举报平台并及时处理举报件（1分）。
	
	

	4
	资金保障情况
	10
	每户每年60-120元保洁费收缴到位，按收缴比例得分（10分）。
	
	

	5
	村庄卫生情况
	17
	（1）村庄道路两旁、沿河两岸、河道及公共场所等可视范围内有零星垃圾的一处扣1分，有成堆垃圾或卫生死角的一处扣2分，村道未保洁的每50米扣2分（10分）；
（2）村庄主干道垃圾桶外观干净整洁，发现垃圾桶破损、不洁的，一处扣0.2分，垃圾收集点发现垃圾外溢的一处扣1分（3分）；
（3）焚烧垃圾发现一处扣0.5分（1分）；
（4）公共厕所无人保洁扣2分，保洁不到位扣0-1分（2分）；
（5）村庄主干道及公共场所发现杂物乱堆放的一处扣0.2分（1分）。
	
	

	序号
	项 目 名 称
	分值
	评 分 细 则
	得分
	备注

	二、生活污水治理工作落实情况（40分）

	1
	任务分解落实情况
	5
	（1）是否有全村总户数已建、未建三格化粪池的户数名单（4分）；         
（2）是否公示任务清单（1分）。
	
	

	2
	任务推进情况
	35
	（1）全村总户数污水处理率达100%，按比例得分，污水处理率少1%扣1分（10分）；
（2）三格化粪池建造是否规范（10分）；
（3）三格化粪池是否定期清掏（5分）；
（4）村主干道、明渠是否有生活污水溢流，发现一处扣1分（5分）；
（5）尾水是否排入田地、山坡等消纳利用或进入氧化塘、人工湿地等进行后续处理（5分）。
	
	

	三、厕所革命落实情况（20）（无公厕此项得5分）

	1
	管理方面
	10
	（1）设管理人员、保洁人员（3分）；
（2）有公厕管理制度（2分）；
（3）标识牌、门窗、水龙头、隔板、洗手池等设备完好（3分）；
（4）管理间整洁有序，工具摆放整齐（2分）。
	
	

	2
	环境卫生方面
	10
	（1）水冲式厕所环境卫生干净整洁，无臭味、无积水、便纸等（5分）；（此项旱厕不得分）
（2）公厕墙壁无乱涂乱画、无蜘蛛网、蚊蝇等（3分）；
（3）公厕周边3-5米范围内卫生责任区环境干净整洁（2分）。
	
	

	4、 总分
	
	

	
注意：按照镇农村环境整治督查考评表，对各村垃圾治理、污水治理、厕所革命等进行督查考评。
1.各村开展自查自评，占比20%。
2.验收组以现场实地核实、查看内业资料的方式进行考核，占比80%。
3.分数计算方式：自评分*20%+督查考评小组评分*80%。



附件2
安砂镇安砂镇农村生活污水垃圾督查考评小组


组      长：兰积梁  安砂镇党委副书记、镇长
副  组  长：刘发良  安砂镇党委副书记
成　    员：陈玉沂  安砂镇村建站站长
陈  丹  安砂镇村建站干事
曾燕楼  安砂镇城管中队
邹加元  安砂镇城管中队
林广东  安砂镇城管中队

附件3

安砂镇农村生活垃圾收集转运处置及垃圾处理费用管理实施方案

为进一步改善我镇卫生环境，妥善解决农村生活垃圾处理问题，建立健全农村生活垃圾分类处理机制，推广“户投放、村收集、镇转运、市处理”模式，使农村生活垃圾收集转运处置规范化、日常化、环保化运行，按照“合理布局、方便群众、便于运转、生态环保”的原则，结合实际，制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大精神，以“洁净家园、美丽乡村”为主题，加强农村生活垃圾收运处理工作，进一步完善“户投放、村收集、镇转运、市处理”的收运处理体系，全面推进我乡农村生活垃圾治理，切实提高农村环境卫生质量，从源头上加强对农村生活垃圾的控制和资源化利用，促进和谐幸福美丽乡村建设。
二、工作目标
建立“户投放、村收集、镇转运、市处理”的垃圾处理转运体系，实现农村生活垃圾收集常态化管理和规范化垃圾运转站管理，集中进行生活垃圾清运行动，清除卫生死角，规范处理存量垃圾；建立属地管理责任机制，实行政府统一分配，统一指挥，确保专人管理，全面改善农村生活环境，实现农村生活垃圾无害化处理。
3、 工作内容
（一）推进农村垃圾收运出路设施建设
根据我镇实际情况，已于2016年新建一座垃圾中转站、购买8吨垂直压缩垃圾设备，配备一辆垃圾转运车，两辆垃圾收集勾臂车，各村需配备1辆电瓶式或加油式清运车，配备好手推式清运车及保洁工具，满足日常垃圾清运需要。
（二）完善农村环卫体系建设
各村结合村民自治原则，聘请保洁人员，原则上保洁人员既是保洁员、也是清运员，更是分类员。同时各村要正确界定村庄公共保洁区域和农户门前“三包”范围，真正让老百姓参与到环境整治中来。
1.打造专业的保洁队伍。各村根据实际配备1-2名保洁员，同时配置扫帚、垃圾铲、手套、环卫工作服、手推车等相应的清扫保洁工具。保洁员用工合同由各村委会与保洁员统一签订。
2.完善农村保洁员管理制度。各村落实垃圾清扫保洁责任制度，明确责任人，签订保洁人员保洁责任书，明确其作业时间、工作职责、作业区域和劳动报酬。
（三）加强垃圾收运处理日常运作管理
各村垃圾收集工作实行定人、定岗制。各村生活垃圾有村民自行投放或由保洁员收集到村级垃圾固定收集点，统一安排进行转运，做到日产日清。同时建立运行管理台账，做好垃圾日清运量统计，严禁焚烧垃圾。
（四）建立健全生活垃圾处理收费制度
1.按照“谁生产、谁付费”的原则，推行农村生活垃圾处理收费制度，对本辖区内企业单位、个体工商户及各户村民适当征收生活垃圾处理费。建立完善的资金使用监管制度，征收的农村生活垃圾处理费优先用于生活垃圾收运设施设备的运行，确保生活垃圾收运处理工作高效稳定运行。
2.城镇生活垃圾处理收费，坚持以“谁污染，谁付费”的原则。本镇区域内所有产生垃圾的行政村、企事业单位、社会团体、个体经营者以及各类营运交通工具，均应按规定缴纳生活垃圾处理费。
    3.征收方式：生活垃圾处理费由我镇村建站、城管中队负责相关管理工作并组织征收。为提高生活垃圾处理费收缴率，降低征收成本，各村按运营公司与村保洁员确认单车数一个季度上缴一次垃圾处理费，村委会将相应金额缴至我镇垃圾中转站运营公司。
4.征收标准
	序号
	收费对象
	路程往返（公里）
	油耗（元）
	司机工资（元）
	车损耗（元）
	数量
	金额（元）
	备注

	1
	安砂村
	11
	11
	15
	11
	1车
	37
	

	2
	新建村
	11
	11
	15
	11
	1车
	37
	

	3
	曹田村
	8
	8
	10
	8
	1车
	26
	

	4
	玲珑村
	6
	6
	10
	6
	1车
	22
	

	5
	罗峰村
	14
	14
	15
	14
	1车
	43
	

	6
	凉坑村
	8
	8
	10
	14
	1车
	43
	

	7
	小江坊村
	8
	8
	10
	8
	1车
	26
	

	8
	石碧村
	11
	11
	20
	11
	1车
	42
	

	9
	江后村
	13
	16
	20
	16
	1车
	52
	

	10
	培竹村
	20
	18
	20
	18
	1车
	56
	

	11
	坑口村
	6
	6
	10
	6
	1车
	22
	

	12
	热水村
	11
	10
	20
	10
	1车
	40
	

	13
	水南村
	14
	14
	20
	14
	1车
	48
	

	14
	茶仔林村
	19
	18
	20
	18
	1车
	56
	

	15
	水碓村
	20
	18
	20
	18
	1车
	56
	

	16
	江坊村
	23
	22
	25
	22
	1车
	69
	

	17
	青村村
	23
	20
	25
	20
	1车
	65
	

	18
	苔茹村
	18
	20
	25
	20
	1车
	65
	

	19
	小火村
	36
	36
	35
	36
	1车
	107
	


（5） 建立生活垃圾处理收费制度考评办法
1.各村每季度按垃圾处理费收缴情况进行考评，请各村按时做好垃圾处理费收缴工作。
2.成立农村生活垃圾收集转运处置及垃圾处理费用考评领导小组，根据安砂镇农村环境综合整治督促考评表内容为依据，平时抽查和年终集中检查的方式进行综合评分，并从村主干绩效中拿出一定的资金进行统筹奖励，其中85分以下不予奖励，85-90分为三等奖，90-95分为二等奖，95分以上为一等奖，按等次给予奖励。
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